

BIULETYN BAŁTYCKI**W I L B I**

Nr.

Wilno, dnia 11 grudnia 1935 r.

319.

T r e ś ć n u m e r u :

LOTWA.: 1. Trzecia konferencja ententy bałtyckiej. 2. Układ łotewsko-niemiecki w sprawie wymiany towarów. 3. Sprawa szkolnictwa łotewskiego. 4. Nowa ustawa o działalności związków zawodowych. 5. Uzupełniająca umowa w sprawie łotewsko-estońskiego traktatu handlowego.

ESTONJA: 1. Dokoła spisku antyrządowego.

-----c0o-----

LOTWA.: 1. TRZECIA KONFERENCJA ENTENTY BAŁTYCKIEJ. Prasa ryska z 10.XII.1935 r.: Dnia 10 grudnia łotewski premier i min.S.Z.Ulmanis dokonał w Rydze otwarcia trzeciej konferencji ententy bałtyckiej. W swem przemówieniu inauguracyjnym Ulmanis podkreślił obowiązki krajów bałtyckich, polegające na dążeniu do pomyślnego rozwoju wzajemnych stosunków i pogłębieniu wzajemnego zbliżenia. W podobnym duchu wypowiedzieli się też: estoński min.S.Z. Seljamaa i min.lit.Iozorajtis.

Drugi dzień konferencji ministrów S.Z. państw bałtyckich wypełniły dwa plenarne posiedzenia oraz obrady w komisjach: politycznej, prawniczo-administracyjnej i redakcyjnej. W przerwach między obradami podpisano układ łotewsko-estoński o likwidacji należności za grunty przecięte granicą państwową oraz dokonano wymiany dokumentów ratyfikacyjnych podpisanej niedawno umowy pomiędzy trzema państwami bałtyckimi w sprawie konwencji o wzajemnem uznawaniu i wykonywaniu wyroków sądowych w sprawach cywilnych oraz traktowania przestępców kryminalnych.

Pismo estońskie "Uusti Esti" pisząc o konferencji ententy bałtyckiej, oświadcza, że współpraca Estonji, Łotwy i Litwy jest niezbędną, zwłaszcza teraz, gdy świat przeżywa poważny okres.

2/. UKŁAD ŁOTEWSKO-NIEMIECKI W SPRAWIE WYMIANY TOWARÓW. Prasa ryska z 7.XII.1935 r.: Cabinet Ministrów zatwierdził łotewko-niemiecką umowę w sprawie wzajemnej wymiany towarów.

3/. SPRAWA SZKOLNICTWA ŁOTEWSKIEGO. Prasa ryska z 8.XII.1935 r.: Premier Ulmanis wypowiedział się ostatnio na łamach prasy w sprawie szkolnictwa wiejskiego na Łotwie, wyrażając życzenie, by szkoły łotewskie nacechowane były wartościami duchowymi i kulturalnymi.

4/. NOWA USTAWA O DZIAŁALNOŚCI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. Prasa ryska z 9.XII.1935 r.: 8 grudnia na zebraniu przedstawicieli zw. zawodowych wiceminister Spraw Wewnętrznych Berzinsz oświadczył, że premier Ulmanis opracowuje nową ustawę o działalności związków zawodowych i rynku pracy. Jest rzeczą b.możliwą, że ustawa ta będzie opracowana jeszcze przed Bożem Narodzeniem.

5/. UZUPELNIĄJĄCA UMOWA W SPRAWIE ŁOTEWSKIE-ESTOŃSKIEGO TRAKTATU HANDLOWEGO. Prasa ryska z 11.XII.1935 r.: Minister Finansów Ekis oświadczył w dniu 10 grudnia przedstawicielom prasy, że podpisana została dodatkowa umowa w sprawie łotewsko-estońskiego traktatu handlowego.

ESTONJA: 1. DOKOŁA SPISKU ANTYRZĄDOWEGO. Prasa ryska z 10.XII.35: Z dnia 7 na 8 grudnia przeprowadzono w Tallinie szereg aresztów w związku z wykryciem antyrządowego spisku. Aresztowano ok.20 osób. Spiskowcy zamierzali aresztować w dniu 9 grudnia w czasie zjazdu związku Patrijotycznego wszystkich członków rządu i opanować w ten sposób sytuację w kraju. Ze znalezionych przy aresztowanych instrukcyj wynika, że spiskowcy byli zdecydowani uciec się do użycia siły. Przy spiskowcach znaleziono również listę członków ewentualnego Gabinetu Ministrów, przyczem premierem zostałaby adwokat Sirk, który, jak wiadomo, zbiegł w roku ub. z więzienia i przebywa obecnie w Finlandji.-

-----o-----

